
Số 21 - 30 - 7 - 2008 CÔNG BÁO 37

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN LÝ SƠN 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   
Số: 51/2008/NQ-HðND                  Lý Sơn, ngày 21 tháng 7 năm 2008 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về quy hoạch mạng lưới trường học và cơ sở giáo dục  
của huyện Lý Sơn ñến năm 2020 và tầm nhìn ñến năm 2025 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN LÝ SƠN  

KHOÁ IV - KỲ HỌP THỨ 12 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

 Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2005; 

 Căn cứ Nghị ñịnh 166/2004/Nð-CP ngày 16/9/2004 của Chính phủ quy ñịnh 
trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục; 

 Căn cứ Công văn số 556/UBND-VX ngày 05/3/2008 của UBND tỉnh Quảng 
Ngãi về việc chủ trương về quy hoạch mạng lưới trường học và cơ sở ñào tạo - dạy 
nghề trên ñịa bàn tỉnh; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 32/TTr-UBND ngày 14/7/2008 của UBND huyện 
Lý Sơn về việc xin thông qua ðề án Quy hoạch mạng lưới trường học và cơ sở giáo 
dục của huyện ñến năm 2020 và tầm nhìn ñến năm 2025; báo cáo thẩm tra của Ban 
Kinh tế - Xã hội HðND huyện và ý kiến của ñại biểu HðND huyện, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. Nhất trí thông qua ðề án Quy hoạch mạng lưới trường học và cơ sở 

giáo dục của huyện ñến năm 2020 và tầm nhìn ñến năm 2025 với các nội dung chủ 
yếu sau:  

 1. Mục tiêu chung 
Xây dựng và phát triển mạng lưới trường học và cơ sở giáo dục phù hợp với 

quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện, theo hướng chuẩn Quốc gia nhằm 
ñảm bảo ñủ ñiều kiện cho trẻ em trong ñộ tuổi ñược ñi học, khoảng cách ñi học 
không vượt quá qui ñịnh, khắc phục những yếu kém về cơ sở vật chất và cảnh quan 
môi trường giáo dục.  

 2. Mục tiêu cụ thể 
 2.1. ðến năm 2020: Toàn huyện có 12 trường và 4 cơ sở giáo dục. Trong ñó:  
 - 03 trường và 02 cơ sở giáo dục ñược thành lập mới: 
 + Trường Tiểu học thị trấn (thị trấn huyện lỵ): Qui mô 15 lớp, 450 học sinh. 

+ Trường THCS Thị trấn: Qui mô 12 lớp, 360 học sinh. 
+ Trường Tiểu học và Trung học cơ sở An Bình: Qui mô 11 lớp, 150 học sinh 

(trong ñó có 2 lớp Mẫu giáo). 



Số 21 - 30 - 7 - 2008 CÔNG BÁO 38

+ Trung tâm Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp huyện: Qui mô 10 lớp, 
300 học viên. 
 + Trung tâm học tập cộng ñồng thị trấn. 

 - 09 trường và 02 cơ sở giáo dục hiện có ñược củng cố và ñầu tư cơ sở vật chất 
ñể ñạt chuẩn Quốc gia hoặc ñảm bảo ñiều kiện hoạt ñộng. Trong ñó: 

+ Trường ñạt chuẩn: 
Mầm non: 03 trường. 
Tiểu học: 03 trường. 
Trung học cơ sở: 02 trường. 
Trung học phổ thông: 01 trường. 
+ ðảm bảo ñiều kiện hoạt ñộng: 2 Trung tâm học tập cộng ñồng. 

 2.2. ðến năm 2025: 
- Toàn huyện có 14 trường và 04 cơ sở giáo dục. Trong ñó: Thành lập mới 02 

Trường Mầm non dành cho ñịa bàn thôn Tây, xã An Vĩnh và ñịa bàn thôn ðông, xã 
An Hải: Qui mô 08 lớp/trường với 200 học sinh/trường. 

- Tăng cường cơ sở vật chất và củng cố ñể ñạt chuẩn 03 trường. 
- Mở rộng Trung tâm Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp huyện thành 

Trung tâm Giáo dục thường xuyên, hướng nghiệp và dạy nghề huyện. 

 3. Các giải pháp thực hiện 
3.1. Tiến hành rà soát quỹ ñất dành cho các trường. Xác ñịnh ñịa ñiểm quy 

hoạch, nhu cầu diện tích ñất phải cấp mới, mở rộng ñảm bảo cho việc ñầu tư xây 
dựng thành lập mới các trường và các cơ sở giáo dục; ñảm bảo ñủ diện tích ñể các 
trường hiện có ñạt chuẩn Quốc gia. Kịp thời ñiều chỉnh bổ sung quy hoạch quỹ ñất 
ñảm bảo cho việc thực hiện quy hoạch phát triển trường học của huyện và xã. 

 3.2. Lập kế hoạch nhu cầu ñầu tư cơ sở vật chất cho các trường theo từng năm, 
từng giai ñoạn từ nguồn vốn các chương trình của Nhà nước; kêu gọi các nhà hảo 
tâm, các tổ chức tài trợ và vận ñộng sự ñóng góp của nhân dân cùng Nhà nước chăm 
lo xây dựng trường học. 

3.3. Xây dựng nhu cầu biên chế cán bộ - giáo viên - nhân viên trình cấp có 
thẩm quyền phê duyệt và tuyển dụng, ñảm bảo ñủ cho các trường, các cơ sở giáo dục 
hoạt ñộng; ñặc biệt là ñối với những ñơn vị thành lập mới. 
 Xây dựng và thực hiện kế hoạch ñào tạo nâng cao trình ñộ cho cán bộ, giáo 
viên ñảm bảo yêu cầu nâng cao chất lượng dạy - học và trường ñạt chuẩn Quốc gia. 
 3.4. ðẩy mạnh công tác tuyên truyền ñể toàn xã hội hiểu ñược chủ trương phát 
triển giáo dục và ñào tạo của ðảng và Nhà nước ñể mọi gia ñình thấy ñược việc cho 
con em ñến trường lớp là cần thiết, thấy ñược nghĩa vụ cùng với Nhà nước xây dựng 
trường học. 
 3.5. ðẩy mạnh công tác giáo dục hướng nghiệp ở cấp trung học nhằm ñịnh 
hướng cho học sinh học nghề phổ thông phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã 
hội của ñịa phương. ðồng thời ñộng viên những học sinh khá, giỏi thi vào các trường 
sư phạm ñể ñáp ứng nguồn cán bộ, giáo viên có chất lượng cho giáo dục ñịa phương. 

 4. Lộ trình thực hiện 



Số 21 - 30 - 7 - 2008 CÔNG BÁO 39

 4.1. Giai ñoạn 2009 – 2015: 
 - ðầu tư xây dựng giai ñoạn I ñể thành lập mới: 
 + Trường Tiểu học thị trấn: 10 phòng học, 01 nhà hiệu bộ và 02 phòng chức 
năng. 
 + Trường Trung học cơ sở thị trấn : 08 phòng học, 01 nhà hiệu bộ và 02 phòng 
chức năng. 
 + Trung tâm Giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp huyện: 04 phòng học, 03 
phòng làm việc. 
 - ðầu tư thay thế 36 phòng học tạm cho các trường mầm non, tiểu học theo 
Quyết ñịnh số 139/Qð-UBND ngày 11/4/2008 của Chủ tịch UBND huyện Lý Sơn. 
 - ðầu tư xây nhà hiệu bộ, phòng chức năng, thêm phòng học ñể ñạt chuẩn cho 
các trường: Tiểu học số I An Vĩnh, Tiểu học An Hải, Trung học cơ sở An Vĩnh, 
Trung học cơ sở An Hải, Trung học phổ thông Lý Sơn. 
 - ðầu tư cho trường Mầm non huyện giai ñoạn II: 04 phòng học và 04 phòng 
chức năng. 
 - ðầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho Trung tâm học tập cộng ñồng xã An 
Vĩnh, xã An Hải ñể hoạt ñộng tốt hơn. 

 4.2. Giai ñoạn 2016 – 2020: 
 - ðầu tư ñủ cơ sở vật chất ñể thành lập trường Tiểu học và Trung học cơ sở An 
Bình. 
 - ðầu tư ñảm bảo cơ sở vật chất ñể ñạt chuẩn cho các trường: trường Mầm non 
huyện (Trường Mầm non thị trấn), Trường Mầm non bán công An Vĩnh, Trường 
Mầm non bán công An Hải, Trường tiểu học thị trấn và Trường Trung học cơ sở thị 
trấn. 
 - ðầu tư xây dựng ñủ phòng học bộ môn cho các trường Trung học cơ sở và 
Trung học phổ thông. 
 - ðầu tư Trung tâm giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp giai ñoạn II 04 
phòng học, 04 phòng thực hành. 
 - ðầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho Trung tâm học tập cộng ñồng thị trấn. 

 4.3. Giai ñoạn 2021 – 2025: 
 - ðầu tư ñủ ñiều kiện cơ sở vật chất ñể tách Trường Mầm non bán công An 
Vĩnh thành 02 trường và Trường Mầm non bán công An Hải thành 02 trường theo ñịa 
bàn thôn ðông, thôn Tây. Tăng cường cơ sở vật chất và các ñiều kiện cần thiết ñể các 
trường vừa tách ra và Trường tiểu học và Trung học cơ sở An Bình ñạt chuẩn. 
 - Chuyển ñổi Trung tâm giáo dục thường xuyên và hướng nghiệp huyện thành 
Trung tâm giáo dục thường xuyên, hướng nghiệp và dạy nghề huyện. 
 - ðầu tư thay thế toàn bộ các phòng cấp 4 cũ và hiện ñại hoá các thiết bị dạy 
học. 

 ðiều 2. Giao cho UBND huyện hoàn chỉnh ðề án và tổ chức triển khai thực 
hiện Nghị quyết ñạt hiệu quả. 



Số 21 - 30 - 7 - 2008 CÔNG BÁO 40

 ðiều 3. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban Hội ñồng nhân dân và ñại 
biểu Hội ñồng nhân dân huyện thường xuyên kiểm tra, giám sát thực hiện Nghị quyết 
ñạt kết quả. 

 Nghị quyết này có hiệu lực sau 07 ngày, kể từ ngày thông qua.  

 Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân huyện khóa IV, kỳ họp thứ 12 
thông qua ngày 18 tháng 7 năm 2008./. 
 
 CHỦ TỊCH 
  

 
Trần Huy Thông 

 


